
 

REGIONE PIEMONTE BU13 01/04/2021 
 

Codice A1511C 
D.D. 17 marzo 2021, n. 121 
OGGETTO:  L.r. 28/2007 - Art. 12. Assegni di studio in attesa di liquidazione. Determinazioni 
n° 1128 del 30.12.2016 (impegno n. 885/2017) e n. 702 del 19.11.2014 (impegno n. 3320/2015). 
Presa d'atto di variazioni dati di alcuni beneficiari. 
 

 

ATTO DD 121/A1511C/2021 DEL 17/03/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
A1511C - Politiche dell'istruzione, programmazione e monitoraggio strutture scolastiche 
 
 
 
OGGETTO:  

 
OGGETTO: L.r. 28/2007 – Art. 12. Assegni di studio in attesa di liquidazione. 
Determinazioni n° 1128 del 30.12.2016 (impegno n. 885/2017) e n. 702 del 
19.11.2014 (impegno n. 3320/2015). Presa d’atto di variazioni dati di alcuni 
beneficiari. 
 

 
Premesso che: 
 
• la Regione Piemonte, con la legge regionale 28 dicembre 2007, n. 28 (Norme sull’istruzione, il 

diritto allo studio e la libera scelta educativa) e s.m.i., sostiene e promuove il diritto allo studio e 
la libera scelta educativa riconoscendo al sistema nazionale di istruzione ed istruzione e 
formazione professionale il compito di garantire i livelli essenziali delle prestazioni; 

 
• la legge regionale 5 dicembre 2016, n. 25 (Disposizioni relative agli indirizzi per l’attuazione 

degli interventi per il diritto allo studio. Modifiche alla legge regionale 28 dicembre 2007, n. 28), 
ha modificato la l.r. 28/2007 al fine di adeguare, in particolare, il testo del previgente articolo 12, 
dedicato agli assegni di studio, all’introduzione del nuovo sistema dei “voucher”, già operata 
dall’articolo 52 della l.r. 26/2015, vigente nell’anno scolastico 2017-18; 

 
• l’articolo 12 della l.r. 28/2007, come da ultimo modificato dall’articolo 8 della l.r. 25/2016, 

prevede che, al fine di rendere effettivo il diritto allo studio ed all'istruzione e formazione per tutti 
gli allievi delle scuole statali, paritarie e dei corsi di formazione professionale organizzati da 
agenzie formative accreditate ai sensi della legislazione vigente e finalizzati all'assolvimento 
dell'obbligo formativo, la Regione eroga, mediante un bando annuale e nei limiti delle risorse 
disponibili, assegni di studio in forma di voucher, differenziati per fasce di reddito, finalizzati: 

a. al pagamento delle rette di iscrizione e frequenza; 
b. all’acquisto di libri di testo, materiale didattico e dotazioni tecnologiche funzionali all’istruzione, 

al pagamento delle spese relative alle attività integrative previste dai piani dell'offerta formativa 
e all’acquisto di titoli di viaggio per il trasporto scolastico; 



 

 
Vista l’attribuzione del contributo di cui all’art. 12 della l.r. 28/2008 disposto con le seguenti 
determinazioni a favore dei seguenti soggetti: 
• determinazione n. 1128 del 30.12.2016, (impegno 885/2017) di assegnazione di euro 1.586,40 a 

favore del soggetto richiedente sig. A. A. E. A.; 
• determinazione n. 702 del 19.11.2014, (impegno n. 3320/2015) di assegnazione di euro 671,00 a 

favore del soggetto richiedente sig.ra H. - W. O. A. A. E. G.; 
• determinazione n.1128 del 30.12.2016, (impegno 885/2017), di assegnazione di euro 144,00 al 

soggetto richiedente sig. C. P. G., in qualità di tutore dello studente minore M. C; 
 
Dato atto che , nelle more della liquidazione ed erogazione del contributo assegnato, sono 
intervenute variazioni in ordine alle generalità dei predetti soggetti ed in particolare: 
• in riferimento ai due soggetti di cittadinanza straniera sono intervenute rettifiche in ordine alle 

generalità , come da documentazione acquisita agli atti dell’ufficio competente e come meglio 
dettagliato nell’allegato A parte integrante e sostanziale del presente atto; 

• in riferimento al terzo soggetto è stato disposta sostituzione della persona titolare delle funzioni di 
tutela legale del minore, come da documentazione acquisita agli atti dell’ufficio competente e 
meglio dettagliato nell’allegato A parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
Vista la documentazione posta agli atti: 
 
 
Ritenuto , alla luce di quanto sopra di : 
• di prendere atto, in ordine ai soggetti soprariportati assegnatari di contributo di cui all’art.12 della 

L.r.28/2007, delle variazioni intervenute cosi come riportate nel prospetto di cui all’ Allegato A 
parte integrante e sostanziale del presente atto; 

• di confermare i contributi disposti con determinazioni n. 1128 del 30.12.2016, (impegno 
885/2017) e n. 702 del 19.11.2014, (impegno n. 3320/2015) per gli importi e a favore dei soggetti 
i cui dati aggiornati sono riportati nel prospetto Allegato A parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

• trasmettere il presente provvedimento agli uffici competenti per la registrazione di tali variazioni 
sulle banche dati regionali, al fine di poter procedere all’erogazione dei benefici assegnati; 

 
Dato atto che il provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17/10/2016;  
 
Tutto ciò premesso 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche) e s.m.i., artt. 4 e 17 

• L.R. 28 luglio 2008, n. 23 (Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale), come da ultimo modificata dalla l.r. 
26/2015, artt. 17 e 18 

• L.R. 28 dicembre 2007, n. 28 (Norme sull'istruzione, il diritto allo studio e la libera scelta 
educativa), modificata con la l.r. 25/2016 



 

• D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni) e s.m.i 

• D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e s.m.i 

• L.R. 11 aprile 2001 n. 7 (Ordinamento contabile della Regione), come da ultimo modificata 
dalla l.r. 26/2015 

• D.G.R. n. 12 - 5546 del 29 agosto 2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1 - 4046 
del 17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile" 

• Regolamento europeo 679/2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo 
al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 
direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati) 

 
 
DETERMINA  
 
 
Richiamate le motivazioni espresse in premessa, 
 
• di prendere atto delle variazioni intervenute in ordine ai soggetti riportati in premessa ed 

assegnatari di contributo di cui all’art.12 della L.r.28/2007, cosi come riportate nel prospetto di 
cui all’ Allegato A parte integrante e sostanziale del presente atto ; 

 
• di confermare, quali beneficiari dei contributi assegnati con i provvedimenti citati iin premessa e 

qui richiamati, i soggetti i cui dati aggiornati sono riportati nel prospetto Allegato A parte 
integrante e sostanziale del presente atto e per gli importi ivi indicati; 

 
• di trasmettere il presente provvedimento agli uffici competenti per la registrazione di tali 

variazioni sulle banche dati regionali, al fine di poter procedere all’erogazione dei benefici 
assegnati;  

 
• di dare atto che il provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale. 
 
La presente deliberazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell'art. 61 dello 
Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
 
 
La presente Determinazione, non riconducibile alle fattispecie definite dall’articolo 26 del D. Lgs 
33/2013, non è soggetta a pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito della 
Regione Piemonte; al fine comunque di dare atto delle avvenute modificazioni, si dispone che gli 
estremi del presente provvedimento siano riportati nella suddetta sezione in calce agli atti di 
concessione n. 1128 del 30.12.2016 e n. 702 del 19.11.2014. 
 
 
Avverso la presente determinazione è ammessa proposta di ricorso giurisdizionale innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte entro sessanta giorni ovvero di ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni, dalla data di avvenuta notificazione o 



 

piena conoscenza. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1511C - Politiche dell'istruzione, 
programmazione e monitoraggio strutture scolastiche) 
Firmato digitalmente da Valeria Gabriella Sottili 

 
 
 


